COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012

(Do Sr. Eleuses Paiva)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir o Projeto de Lei nº 3.338, de
2008, que visa fixar a carga horária de
psicólogos e dá outras providências.

Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

Audiência Pública, para discutir o Projeto de Lei nº 3.338, de 2008, que visa fixar a

carga horária de psicólogos e dá outras providências.

            Sugiro que sejam convidadas as seguintes autoridades ou representantes:

 Dr. Rogério Giannini – Presidente do Sindicato dos Psicólogos de São Paulo –

SinPsi

 Dra. Fernanda Magano – Presidente da Federação Nacional dos Psicólogos –

FENAPSI

 Representante do Ministério do Trabalho e Emprego

 Dr. Dante Ancona Montagnana – Presidente da Federação dos Hospitais,

Clínicas, Casas de Saúde, Laboratórios de Pesquisas e Análises Clínicas do

Estado de São Paulo – FEHOESP e Presidente do Sindicato dos Hospitais,

Clínicas, Casas de Saúde, Laboratórios de Pesquisas e Análises Clínicas do

Estado de São Paulo - SINDHOSP

                                             JUSTIFICAÇÃO

                Há hoje no Brasil mais de duzentos e quarenta mil psicólogos, sendo que

desses, oitenta mil somente no Estado de São Paulo.

                Em alguns estados brasileiros a jornada de trabalho foi reduzida para 30

horas semanais, nos quais foi constatado melhora no atendimento, além do que vem

criando expectativas de toda categoria para que esta Lei seja aprovada. Entretanto há

outros setores que não têm o mesmo posicionamento sobre a matéria.

                 Esse tipo de trabalho que demanda elevada atenção intelectual e emocional

necessita de tempo adequado de trabalho, para que a qualidade do serviço prestado à

população permaneça uniforme do início ao término da jornada.

                 Dessa forma, como relator deste Projeto de Lei nesta Comissão, julgo a

necessidade da realização de uma Audiência Pública para subsidiar o relatório sobre a

matéria.

Sala da Comissão, em       março de 2012.

Deputado ELEUSES PAIVA